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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 228 (Alm. del): 

I brev af 28. februar 2020 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 228:  
”Vil ministeren oplyse, om hun har kendskab til erfaringer fra Island i 

forhold til, hvad de har gjort for at styrke børn og unges trivsel, og hvis 

ikke, er ministeren da indstillet på at indhente viden om erfaringer fra 

Island?” 

Svar: 
Jeg har indhentet svar fra Island. Svaret er givet på svensk, men oversat 

til dansk nedenfor. 

 

”De nationale læseplaner for børnehaver, grundskoler og gymnasier læg-

ger vægt på nøglekompetencerne sundhed, demokrati og menneskeret-

tigheder, lighed og bæredygtighed, som alle vedrører elevernes velvære. 

 

Ministeriet for Uddannelse, Forskning og Kultur har fastlagt regler om 

skoleadfærd i grundskoler og ungdomsskoler, blandt andet for at gøre 

det muligt for studerende at dyrke deres faglighed og dygtiggøre sig. Det 

er med til at fremme studerendes ansvar og interesse for egen læring, 

adfærd og kommunikation. Alle i skolefællesskabet bestræber sig på i 

fællesskab at fremme og opretholde en god arbejdsmoral og en positiv 

skoleånd. Der opfordres til et godt samarbejde mellem skolen og foræl-

dre eller elevens værge. 

 

Ministeriet for Uddannelse, Forskning og Kultur gennemførte en under-

søgelse i sommeren 2019, der vedrørte velfærd for gymnasieelever. Un-

dersøgelsen viste, at 27 af landets 30 gymnasier har studie- og erhvervs-

rådgivere ansat i skolen, 23 tilbyder psykologtjenester, enten inden for 

skolen eller med en tredjepartsaftale, og flere gymnasier tilbyder social 

rådgivning. Dette indikerer, at mange gymnasier tilbyder forskellige typer 

støtte til gymnasieeleverne. 
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I 2018 blev der etableret et samarbejde mellem Uddannelsesministeriet 

og Sundhedsministeriet om mentale sundhedsydelser for elever i gymna-

sierne. Arbejdet er udført i samarbejde med Association of Icelandic 

Secondary School Students. Der er søgt information blandt andet fra 

skoleledere i gymnasierne, studienævnene og professionelle vejledere. 

Interessenter vil blive hørt for at forbedre adgangen til mentale sund-

hedsydelser i og gennem gymnasierne med koordinerede foranstaltninger 

over hele landet.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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